Nişte
formulare de-o estensiune uriaşe au
fost împărţite pentru strângerea iscăli
turilor necesare. In numeroase oraşe
s’au format comitete pentru această
întinsă propagandă.

rămas |ără răspuns, fiind luată simplu
la cunoştinţă11).

V.
La 1/13 Iulie 1802 adresează şi ar

himandritul Isaia Bălăşescul din Cer
năuţi împăratului o petiţie, ca din prea
înaltă' graţie să-l numească episcop în
Ardeal. Petiţia şi-o sprijineşte pe ur.i.ă-
toarele consideraţiuni :

1.